Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 11/2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 7ª Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 16ª

Legislatura, a realizar-se no dia 24 de março de 2021 (quarta-feira), às 17h00min, através do sistema de deliberação digital.

Proposição

Mensagem Modalidade/nº  Data
chegada

Origem Autoria Prazo Ementa Providências

07 PLC nº 497/2021 28/01/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
09/02/2021

Altera o Anexo A da

Lei 3.135, de 25 de

julho de 2007, que

Autoriza o Poder

Executivo Municipal

a criar empregos

públicos objetivando

operacionalizar a

execução de

programas

descentralizados na

área da saúde pública

e dá outras

providências.

Minuta do parecer
em elaboração

15 PLC nº 500/2021 22/02/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
02/03/2021

Dispõe sobre a

instituição do

Programa de

Desligamento

Voluntário – PDV

dos servidores

públicos municipais e

dá outras

providências.

Minuta de parecer
em elaboração

 PL nº 5.309/2021 04/03/2021
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa
16/03/2021

Dispõe sobre a

divulgação da

listagem de pessoas

Minuta de parecer
em elaboração

vacinadas contra a

COVID-19 no

Município de

Imbituba e dá outras

providências

 PL nº 5.311/2021 15/03/2021
Poder

Legislativo

Bruno

Pacheco da

Costa
24/03/2021

Dispõe sobre inclusão

no projeto

pedagógico das

escolas públicas e

privadas de ensino no

município de

Imbituba, a

conscientização dos

direitos dos animais

domésticos e

silvestres, e adota

outras providências.

Aguarda parecer
jurídico

 PL nº 5.312/2021 11/03/2021
Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira
24/03/2021

Dispõe sobre a

divulgação da

Relação dos

Medicamentos

disponíveis na Rede

Pública Municipal, no

município de

Imbituba e dá outras

providências.

Aguarda parecer
jurídico

 PL nº 5.317/2021 23/03/2021
Poder

Legislativo

Roel Antônio

Ruiz
31/03/2021

Dispõe sobre o

atendimento

prioritário aos

diabéticos, nos casos

de realização de

exames médicos em

jejum total, no

Município de

Aguarda deliberação
da comissão

Imbituba e dá outras

providências.

33

PL nº 5.318/2021

Aprovado Regime

de urgência

23/03/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
27/03/2021

Acresce dispositivos

à Lei nº 4.906, de 9

de abril de 2018, que

dispôs sobre a criação

do Serviço Autônomo

Municipal de Água e

Esgoto do Município

de Imbituba, como

entidade autárquica

de direito público, da

administração

indireta, e dá outras

providências.

Aguarda deliberação
da comissão

32

PL nº 5.319/2021

23/03/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
31/03/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal a desafetar

bem móvel e a firmar

Termo de Doação por

intermédio do

Município de

Imbituba e o Estado

de Santa Catarina

através da Policia

Militar do Estado de

Santa Catarina, e dá

outras providências.

Aguarda deliberação
da comissão

34

PL nº 5.320/2021

23/03/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
31/03/2021

Institui Comissão da

Secretaria Municipal

de Desenvolvimento

Econômico, Turístico

e Portuário –

SEDETUR, para

Aguarda deliberação
da comissão

tratar sobre a

desestatização do

Porto de Imbituba, e

dá outras

providências.

31 PLC nº 502/2021 23/03/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
31/03/2021

Altera dispositivos da

Lei Complementar n.º

5.192, de 01 de março

de 2021, que Dispõe

sobre a

Reestruturação

Organizacional do

Poder Executivo do

Município de

Imbituba e dá outras

providências.

Aguarda deliberação
da comissão

Imbituba, 24 de março de 2021.

__________________________________
Michell Nunes

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação